










��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � � �� ���� �� ����

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 01.06.2020

PROCESSO Nº SEI-18/0002/000188/2020 - DECIDO sancionar a Em-
presa Ingresso Rápido e penalidade de advertência, na forma disposta
na Lei Federal nº 8.666/93; determinar que o valor pendente de re-
passe e acréscimo pecuniário, seja descontado da Garantia Contratual
apresentada, e determinar que a Ingresso Rápido, em face do des-
conto a ser efetivado, que complemente a Garantia Contratual no pra-
zo e forma que consta do contrato vigente.

Id: 2254346

Secretaria de Estado de Turismo
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETUR Nº 234 DE 03 DE JUNHO DE 2020
INSTAURA SINDICÂNCIA E DÁ OUTRASPRO-
VIDÈNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º do Manual do Sin-
dicante, Anexo do Decreto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância para que, no prazo de 30 (trinta) dias,
sejam apuradas possíveis irregularidades e emitido o competente pa-
recer em relação ao TAC firmado com a Empresa P&P Turismo EI-
RELI, conforme o Processo Administrativo nº SEI-
050003/000176/2020,
Art. 2º Designar, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
de Sindicância, para o fim do artigo 1º, os seguintes servidores:

OSWALDO GOMES DE SOUZA; ID. 1943573-8;
MARIA CRISTINA TAUIL; ID. 4318114-7;
JAQUISSANE BARROS RESENDE; ID. 1916102-6.

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 27.05.2020

PROCESSO Nº SEI-390002/000083/2020 - Por delegação de compe-
tência conferida através da Resolução GSI nº 002, de 24/04/2019 e,
considerando o constante no Contrato SSMGSI n° 005/2019 e Pro-
cesso nº SEI-390002/000083/2020, RECONHEÇO A DÍVIDA de exer-
cício anteriores, no valor de R$ 16.657,28 (dezesseis mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos), de acordo com o in-
ciso III, do artigo 11, da Lei nº 287, de 04/12/1979, para pagamento
de débito desta Subsecretaria Militar com a Empresa TRIVALE AD-
MINISTRAÇÃO Ltda.

Id: 2254263

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4549 DE 01 DE JUNHO DE 2020

TRANSFORMA SEM AUMENTO DE DESPESA
O CARGO DE PROCURADOR DO ESTADO
NA FORMA QUE MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, na estrutura
básica da Procuradoria Geral do Estado, o cargo vago, abaixo dis-
criminado, conforme o disposto no artigo 8º da Lei Complementar Es-
tadual nº 137, de 29 de junho de 2010.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 03 de junho de 2020

OTAVIO LEITE
Secretário de Estado de Turismo

Id: 2254342

CARGO ANTERIOR ÚLTIMO OCUPANTE DATA DA VACÂNCIA CARGO ATUAL
Procurador do Estado Categoria Es-
pecial

Aline Reis de Souza Jatahy 11 / 0 5 / 2 0 2 0 Procurador do Estado de 1ª Categoria

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de junho de 2020

MARCELO LOPES DA SILVA
Procurador-Geral do Estado

Id: 2254371

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 02.06.2020

DESIGNA TANIA DE SOUSA ELIAS, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 41954840, para prestar assistência à Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, sem prejuízo de suas atri-
buições na Coordenadoria, Consultoria e Advocacia Preventiva do Sis-
tema Jurídico, no período de 01 a 30/06/2020, CESSA, com validade
a contar de 31 de maio de 2020, os efeitos do ato, datado de
16/04/2020, publicado em DOERJ de 20/04/2020, que a designou pa-
ra prestar assistência à Secretaria de Estado de Saúde - SES, da
Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº
SEI-140001/002278/2020.

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 01.06.2020

PROCESSO Nº SEI-14/001/030872/2019 - TORNO SEM EFEITO o
despacho de 16/10/2019, publicado no D.O. de 21/01/2020, que con-
cedeu a Licença Especial para estudo no exterior, no período de
15/06/2020 a 19/06/2020, face à Pandemia da Covid-19.

SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 02.06.2020

PROCESSO Nº SEI-140001/021945/2020 - Requerente: JOSÉ UBIRA-
JARA SILVA ALMEIDA - CPF: 044.326.737-53 - Falecido: HADIR
PORTELLA ALMEIDA. Louvada na manifestação da Gerência de Re-
cursos Humanos, DEFIRO o pagamento do Auxílio Funeral.

Id: 2254372

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 03.06.2020

DESIGNA GABRIEL PACHECO ÁVILA, Procurador do Estado, Id.
Funcional nº 42666040, para, sem prejuízo de suas atribuições ordi-
nárias, em caráter temporário, pelo período de 60 dias, prestar as-
sistência para fins do disposto no Processo nº SEI-
030029/002633/2020, com validade a contar de 01 de junho de
2020.

DESIGNA GABRIEL BALTAZAR MULLER, Procurador do Estado, Id.
Funcional nº 50143786, para, sem prejuízo de suas atribuições ordi-
nárias, em caráter temporário, pelo período de 60 dias, prestar as-
sistência para fins do disposto no Processo nº SEI-
030029/002633/2020, com validade a contar de 01 de junho de
2020.

Id: 2254393

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 03/06/2020

PROCESSO Nº SEI-10/001/000099/2018 - Louvado nas manifestações
constantes dos doc. nºs SEI 5104945 e 5128584, que adoto como ra-
zões de decidir, INDEFIRO a impugnação ofertada pela Sociedade
Empresária TELEFÔNICA BRASIL S/A, no doc. nº 5094732, e deter-
mino o prosseguimento do Pregão Eletrônico PGE n° 02/2020.

Id: 2254445

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

ATO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 02/06/2020

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de
2016 e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº SEI-
14/001/000662/2019, FICA DESIGNADA a Comissão de Fiscalização
do Contrato PGE-RJ nº 05/2020, cujo objeto é o fornecimento de Pla-
taforma de Segurança de Conectividade Integrada, na modalidade ser-

viços, a fim de atender o ambiente computacional da Procuradoria
Geral do Estado, composta pelos membros a seguir:

SIMONE DE JESUS DO CARMO, ID Funcional: 50849778;
SANIO MARTINS VALINHO, ID Funcional: 50326880;
LUIS FERNANDO LELIS DA SILVA, ID Funcional: 50160893.

Id: 2254309

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO LEÃO XIII

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019.
PARTES: FUNDAÇÃO LEÃO XIII e a empresa P&P TURISMO EIRE-
LI.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001/2019,
relativo à prestação de serviços contínuos de agência de viagens, na
forma do termo de referência.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2020.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
FUNDAMENTO: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas poste-
riores alterações.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da data de 03/06/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-16/004/308/2019.
*Omitido do D.O. de 03/06/2020.

Id: 2254401

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O PREGOEIRO DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - IOERJ, no uso de suas atribuições, comunica aos inte-
ressados que o Pregão Eletrônico nº 004/2020 fora considerado FRA-
CASSADO, pois o único concorrente apresentou proposta de preço
superior a 40% do valor estimado no Edital. Processo nº E-
12/079/0815/2019.

Id: 2254442

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019 - Termo
Contratual nº 019/2020.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e a empresa AGROVET SUL SERVIÇOS
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 007/2019, relativo à prestação de
serviços contínuos de locação com instalação e manutenção mensal
de filtro para tratamento químico da água que abastece o Posto Fiscal
de Nhangapi, com fundamento no art. 57, inciso II, e na Cláusula Se-
gunda, parágrafo primeiro do Contrato.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 05/06/2020.
VA L O R : R$ 60.003,84 (sessenta mil três reais e oitenta e quatro cen-
tavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.39.14.
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00317.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-04/056/75/2016.

Id: 2254508

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

***INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2017 - Termo
Contratual nº 010/2020.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e a Empresa MULTIAMERICAN SERVI-
ÇOS LTDA EPP.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa do Contrato nº 012/2017, relativo à prestação de serviços con-
tínuos de locação de veículos com rastreador de frota, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório, com fundamento
art. 65, inciso II, e seu § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, assim
como no Decreto Estadual nº 46.993 de 25 de março de 2020 e De-
creto Estadual nº 47.005/2020, havendo plena concordância das par-
tes, para melhor adequação às finalidades de interesse público.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2020
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/1993
PROCESSO Nº E-04/056/93/2016.
*Omitido no D.O. de 26/05/2020
**Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
03/06/2020.

Id: 2254338

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE R E C E I TA
SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

E D I TA L

OS CONTRIBUINTES, abaixo, ficam cientificados da lavratura dos au-
tos de infração por infringência à legislação do ICMS. O pagamento
dos créditos tributários reclamados deverão ser efetuados no prazo de
30 (trinta) dias da ciência dos autos de infração, que se considera
feita 15 (quinze) dias após a publicação deste edital, com redução do
valor da multa de 50% (cinquenta por cento). Em caso de discordân-
cia, no mesmo prazo, os contribuintes poderão apresentar impugna-
ção aos autos de infração.
Os processos administrativos respectivos encontram-se à disposição
dos interessados nos endereços das respectivas repartições fiscais.
Número de controle 61/2020.

REPARTIÇÃO FISCAL
AFR - 60.01 - TRES RIOS

Rua Pref Joaquim J. Ferreira, 81 Centro - CEP 25805-020
Três Rios - RJ

RENAN DE PAULA MARTINS
CPF 150.707.147-75 - Processo nº E-04/211/002263/2020
Auto de Infração nº 03.609843-2, de 13/02/2020
Valor reclamado: R$ 15.134,70.

REPARTIÇÃO FISCAL
PCF - 99.12 - 01 NHANGAPI

Rodovia Presidente Dutra, Km 324, CEP 27580-000 Itatiaia - RJ

MACHADO USINAGEM DE METAIS LTDA
CNPJ 3.825.099/0001-59 - Processo nº E-04/211/001087/2020
Auto de Infração nº 03.608837-5, de 22/01/2020
Valor reclamado: R$ 7.746,48.

ANVI COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI
CNPJ 43.448.687/0001-35 - Processo nº E-04/211/003536/2020
Auto de Infração nº 03.611575-6, de 11/03/2020
Valor reclamado: R$ 9.690,39.

BRADEX TRANSPORTES LTDA
CNPJ 24.566.736/0003-51 - Processo nº E-04/211/001730/2020
Auto de Infração nº 03.609686-5, de 04/02/2020
Valor reclamado: R$ 15.218,09.

FACCIN LOGISTICA LTDA
CNPJ .966.468/0006-40 - Processo nº E-04/211/023574/2019
Auto de Infração nº 03.602929-6, de 26/11/2019
Valor reclamado: R$ 39.355,27.

FAP LOG TRANSPORTES ME
CNPJ 26.717.733/0001-35 - Processo nº E-04/211/003463/2020
Auto de Infração nº 03.608417-6, de 10/03/2020
Valor reclamado: R$ 7.240,83.

FIBRASUL FIBRAS E METAIS EIRELI
CNPJ 2.127.283/0001-62 - Processo nº E-04/211/000556/2020
Auto de Infração nº 03.607589-3, de 14/01/2020
Valor reclamado: R$ 48.125,07.

FLEX SOLUCOES INTEGRADAS LIMITADA
CNPJ 22.975.120/0001-47 - Processo nº E-04/046/102755/2018
Auto de Infração nº 03.573477-1, de 04/09/2018
Valor reclamado: R$ 17.524,67.

FRS TRANSPORTES LTDA
CNPJ 4.695.056/0002-40 - Processo nº E-04/211/001973/2020
Auto de Infração nº 03.609303-7, de 09/02/2020
Valor reclamado: R$ 15.519,99.

GEFCO LOGISTICA DO BRASIL LTDA
CNPJ 3.094.658/0008-74 - Processo nº E-04/211/003142/2020
Auto de Infração nº 03.610189-7, de 04/03/2020
Valor reclamado: R$ 8.788,81.

MAURI PEDRO TRANSPORTES EIRELI
CNPJ 5.335.400/0001-71 - Processo nº E-04/211/003474/2020
Auto de Infração nº 03.608428-3, de 10/03/2020
Valor reclamado: R$ 11.771,16.

SHALLOON CARGAS BRASIL EIRELI
CNPJ 19.495.322/0002-68 - Processo nº E-04/211/003306/2020
Auto de Infração nº 03.611006-2, de 07/03/2020
Valor reclamado: R$ 11.264,67.

SHYRLEY DE OLIVEIRA EIRELI
CNPJ 14.751.428/0001-80 - Processo nº E-04/211/002882/2020
Auto de Infração nº 03.609442-3, de 23/02/2020
Valor reclamado: R$ 14.649,36.

TG TRANSPORTES EIRELI
CNPJ 32.653.504/0001-05 - Processo nº E-04/211/003346/2020
Auto de Infração nº 03.611010-4, de 08/03/2020
Valor reclamado: R$ 11.569,99.

TRANSPORTADORA BORGES EIRELI
CNPJ 33.854.933/0001-03 - Processo nº E-04/211/002316/2020
Auto de Infração nº 03.609887-9, de 13/02/2020
Valor reclamado: R$ 9.368,70.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 03 de Junho de 2020 às 23:42:22 -0300.


